

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

»Ziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXIII.

SOSNOWIEC, CZWARTEK 15 PAŹDZIERNIKA 1932 ROKU.

Nr. 240.

Opłata poczt. uszczona ryczałtem. Prenumerata z odnośnieniem do domu lub przesyłka pocztowa 3.50 zł. miesięcznie (zagranicą 6.50 zł.) | P.K.O. 61.553. | Cena egzem. 15 groszy

## Na drodze do restytucji monarchji w Niemczech

### Porozumienie Papena z Bawarami.

Kancelerz v. Papen wyjechał do Monachium z oficjalną wizytą, w czasie której mają być omówione z rządem bawarskim sprawy bieżące i gospodarcze, a także, i to jest główny cel tej wizyty, sprawa przebudowy ustroju Rzeszy. Wizyta ta wypadła równocześnie z procesem przed Najwyższym Trybunałem Rzeszy w Lipsku, w którym rząd Rzeszy jest oskarżony o naruszenie konstytucji przez zamach stanu w Prusiech i zaprowadzenie tam rządów komisarskich, co w swoim czasie wywołało największe zaniepokojenie w Bawarii, obawiającej się, że los Prus może spotkać jutro inne państwa związkowe. Kancelerz Rzeszy raz już starał się uspokoić państwa południowo-niemieckie, że im w żadnym razie podobny los nie grozi. Obecnie, w przeddzień wyroku, co do którego nikt w Niemczech nie wątpi, że da on rządowi Rzeszy rozgrzeszenie za zamach stanu w Prusiech, kancelerz pojechał do Monachium, uspokajając i łagodząc nienawiść.

Sądząc z przebiegu wizyty, misja kancelerza w Monachium się powiodła i porozumienie z Bawarią jest faktem dokonany. Kancelerz przyjął za swoją platformę federalistyczną, na której opiera się rząd bawarski, zapewniając o swym zrozumieniu dla kulturalnej i narodowej roli, jaką spełniają autonomiczne kraje związkowe Rzeszy, zapewniając, że autonomii tej nie ma zamiaru naruszyć, a przeciwnie, raczej ugruntować.

To ugruntowanie odhodzi się, jak już wiadomo, przez pomoc dla finansów poszczególnych krajów, których budżety oddawna są deficytowe, gdyż najlepsze i najpewniejsze dochody zabiera Rzesza, pozostawiając natomiast krajom spore wydatki na administrację i policję, oświatę i t. d., wydatki, na które dawno już kraje nie mają pokrycia i dobijają się o t. zw. „Finanzausgleich“, wyrównanie finansowe, przez zwrot niektórych podatków, zabranych przez Rzeszę. Obecnie kancelerz v. Papen tem właśnie następstwem finansowym kupuje porozumienie z rządem bawarskim, uzyskując w zamian wolną rękę dla swych reform konstytucyjnych, które polegają przede wszystkim na włączeniu Prus bezpośrednio do Rzeszy, zniesieniu odrębnego rządu pruskiego, a więc pozornie na znie-

sienie państwa pruskiego, a faktycznie na zrobieniu z całej Rzeszy wielkich Prus, z autonomicznymi (na razie) krajami na południu.

Zgoda Bawarii na taką reformę, która w przyszłości musi doprowadzić do kolejnego znikania krajów, wcielanych do Rzeszy, z bawarskiego punktu widzenia jest powolnym samobójstwem. To też nie jest rzeczą prawdopodobną, aby rząd ba-

warski godził się na reformę ustroju Rzeszy tylko za korzyści finansowe. Rządka tajemnicy odsłania socjalistyczny „Vorwärts“ berliński, drukując wywniesienia b. kronprincea na temat restauracji monarchji w Niemczech, przez powołanie go po ustąpieniu Hindenburga na regenta, a równocześnie restytuowanie monarchji w Bawarii, Wirtembergji, Badenji i Saksonji przez powrót rodzimych

dynastji. Tu zdaje się leżeć prawdziwa platforma porozumienia kancelerza z Bawarami.

Bawaria jest monarchistyczna i przywiązana do swej dynastji Wittelsbachów i do swego kronprincea Rupprechta. Za widoki restytucji monarchji gotowa też jest pogodzić się z rządem junkrów pruskich, których w sprawie przywrócenia monarchji uważa za sprzymierzeńców. Jak długo Rzesza jest republiką trudno aby należąca do niej Bawaria była monarchją. Ale jeżeli w Rzeszy Hohenzollern zostanie choćby tymczasem tylko regentem, w Bawarii Rupprecht zaraz obwoła się królem.

Takie plany musiał po cichu rozwijać w Monachium kancelerz Rzeszy, który nie robi z tego tajemnicy, że jest monarchistą. Na takie plany chętnie godzą się Bawary i tu tkwi tajemnica zmiany frontu i przejścia Bawarii do obozu rządowego. Niemcy idą do Monarchji, a Bawaria chce mieć swego króla. Porozumienie na tym odcinku łatwo dało się osiągnąć i tu leży prawdziwy sens wizyty kancelerza w Monachium.

#### JUŻ NA WIOSNĘ?

MONACHJUM, 12.10. Wychodząc w nuchjum „Welt am Sonntag“ przynosi sensacyjną wiadomość o planach „Herenklubu“, dotyczących przywrócenia monarchji pruskiej, bawarskiej, wirttembergskiej i saskiej.

Według tych wiadomości przywrócenie wymienionych monarchji ma się odbyć w ramach reformy ustroju Rzeszy.

Terytorja dawniej samodzielnych księstwek zostaną podzielone pomiędzy nowopowstałe królestwa.

Naměstnikiem cesarza ma zostać Kronprinz Friedrich Wilhelm. Na cesarza u-patrzony został wskutek ostatecznej rezygnacji Wilhelma najstarszy syn Kron-princa.

Reforma ma być przeprowadzona z wiosną przyszłego roku po przewidywanym ustąpieniu prezydenta Hindenburga

#### WRAZENIE WE FRANCJI.

PARYŻ, 12.10. Rewelacje „Vorwärts“, jakoby były kronprince miał być wkrótce ogłoszony regentem, wywołały w Paryżu duże wrażenie. Mimo lakonicznego dementi rządu Rzeszy, prasa paryska twierdzi, że fakt taki jest bardzo prawdopodobny. Jak donosi berliński korespondent „Matina“ uderzające jest, że „Vorwärts“ umieszczający tak ważną a nieprawdziwą wiadomość, nie uległ zawieszeniu. „Matin“ zaznacza dalej, że „Vorwärts“ nie wymienia nazwiska Hitlera, gdyż rząd junkrów przestał się już z nim liczyć.

#### Wichura

NA POLSKIEM WYBRZEŻU.

GDYNIA, 12.10. (Tel.wł.). W Gdyni wiatr południowo-wschodni poczynił znaczne szkody. W Kuźnicy, Jastarni porobił łodzie rybackie i porzywał sieci.

#### Tranzakeja ZUPU.

JESZCZE NIEZATWIERDZONA.

WARSZAWA, 12.10. (Tel.wł.). Dyrekcja Z. U. P. U. w Warszawie przedłożyła Ministerstwu opieki społecznej akta, dotyczące umowy o zamianę listów zastawnych z administracją dóbr Jarosława hr. Potockiego.

Ministerstwo opieki społecznej nie zezwoliło dotychczas dyrekcji Z. U. P. U. zezwolenia na sfinalizowanie tej umowy, która w ten sposób pozostaje w zawieszeniu.

Wszystkim, którzy okazali mi tyle współczucia i pamięci w tym ciężkim dla mnie bólu z powodu zgonu

Ś. p. EZECHIELA JANIEWICZA

SĘDZIEGO SĄDU OKRĘGOWEGO W SOSNOWCU

a w szczególności ks. proboszczowi Plucińskiemu, ks. Tuorze, Prezesowi Sądu Okręgowego p. Opęchowskiemu, wice-prezansom: p.p. Wolskiemu i Kucharskiemu, Prokuratorom, Sędziom, Adwokatom, Urzędnikom i Woźnym Sądu Okręgowego w Sosnowcu, p. A. Haukemu za bezinteresowną pomoc w załatwianiu wszelkich formalności pogrzebowych, oraz p. Jaskólskiemu za oddanie ostatecznej przysługi składa serdeczne podziękowanie

Z O N A.

W sobotę 15 b. m. o godzinie 10 rano w kościółku Serca Jezusowego odbędzie się, za

Ś. p. Jadwigę Doliwa-Dobrowolską  
I Voto Szolową

msza święta, na którą zaprasza życzliwych i znajomych

6544

mąż i siostra.

## Projekt nowej ustawy o podatkach od nieruchomości.

WARSZAWA, 12.10. (Tel. wł.). Ministerstwo skarbu opracowało projekt nowej ustawy o podatku od nieruchomości i lokali w miastach.

Dotychczas wymiar i pobieranie tych podatków należało do kompetencji władz miejskich. Według nowego projektu

kompetencje te od 1 stycznia 1935 r. mają przejść na urzędy skarbowe.

Wiadomość o tym zamiarze Ministerstwa skarbu wywołała w kołach Związku miast polskich ogromną panikę. Związek miast zamierza przedsięwziąć odpowiednie kroki przeciw projektowi.

## Ambasador francuski w Berlinie opuszcza swoje stanowisko.

PARYŻ, 12.10. Przebywający obecnie w Paryżu ambasador francuski w Berlinie Francois Poncet przyjęty był na dłuższej audjencji przez Herriota.

„Chicago Tribune“ twierdzi, że na audjencji tej Poncet prosił o zwolnienie go z placówki berlińskiej. Prośba jego ma być uwzględniona.

Jako przypuszczalnego następcę Ponceta wymienia dziennik ambasadora fran-

cuskiego w Madrycie Herbetta'a.

Ambasador Poncet brał żywy udział w ostatnich rokowaniach pomiędzy Francją a Niemcami na temat niemieckich zbrojeń. Przypisywano mu wtedy rolę pośrednika pomiędzy wojskowymi sferami Niemiec, a kołami politycznymi Francji. Był on zwolennikiem bezpośrednich rokowań z Niemcami.

## Paderewski o Polsce

wygłosi odczyt w Paryżu.

PARYŻ, 12.10. Paderewski ma w najbliższym czasie wygłosić w Paryżu odczyt na temat Polski, jej przyszłości i znaczeniu dostępu do morza.

Prasa podkreśla, że w okresie usilnej propagandy niemieckiej przeciw Polsce, odczyt Paderewskiego będzie najlepszą odpowiedzią na niemieckie

pretensje do „korytarza i ataki antypolskie.

Prócz tego odczyt Paderewskiego będzie wielkim wydarzeniem towarzyskim sezonu.

Z Paryża mistrz pojedzie do Londynu, gdzie w styczniu daje koncert na bezrobotnych muzyków, na który wszystkie bilety są już wyprzedane.

#### Miasta polskie

NA WYSTAWIE CHICAGOWSKIEJ

WARSZAWA, 12.10. (Tel.wł.). Związek miast polskich postanowił wziąć udział w międzynarodowej wystawie w Chicago, o ile Polska będzie na tej wystawie reprezentowana.

#### Kpt. Karpiński

WYLĄDOWAŁ W KABULU.

WARSZAWA, 12.10. (Tel. wł.). Po wystartowaniu kpt. Karpińskiego z Teheranu w ciągu czterech dni nie było o nim żadnej wiadomości, co wywołało w stolicy żywe zaniepokojenie.

Dziś wieczorem nadeszła do Warszawy wiadomość, że kpt. Karpiński wylądował szczęśliwie w Kabulu.

#### Nominacje kobiet

NA STANOWISKA SĘDZIÓW.

WARSZAWA, 12.10. (Tel.wł.). W dniu 7 b.m. p. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał nominacje trzech kobiet na stanowiska sędziowskie. Między innymi sędzią sądu grodzkiego w Sosnowcu została mianowana p. Irena Wojnikonia.





UWAGI

Na progu zimy.

W magistratach Zagłębia odbywają się narady nad sprawą dożywiania dzieci w szkołach powszechnych...

W okresie minionej zimy czynnik społeczny w akcji filantropijnej wśród bezrobotnych odgrywał poważną rolę.

Obecnie państwo opodatkowało obywateli na rzecz bezrobotnych. Opodatkowanie to napewno odbija się na popularności hasła dobrowolnej pomocy bezrobotnym.

Mimo to organizacje społeczne o podkładzie charytatywnym nie powinny rąk załamywać i nie należy obarczać całą akcją pomocy biednym...

Przymus płacenia podatku nigdy jak świat światem nie wywoływał entuzjazmu wśród podatników i dlatego akcja urzędowa pomocy bezrobotnym ma skutek jednostronny...

Warto o tem pamiętać na progu nadchodzącej zimy kryzysowej.

KĄCIK DLA PAN.

Szał trykotaży.

Od dłuższego już czasu moda nie pozwala nam być bez paru bluzek włóczkowych, różnie tłumacząc konieczność posiadania ich w garderobie.

Wobec mody bluzek i spódnicek, noszonych nie tylko w dzień, jako ubranie sportowe, ale nawet w różnych kombinacjach mniej lub więcej stojących wieczorem, bluzki włóczkowe tembardziej nabierają sensu.

coż jest nowego pod słońcem). Mianowicie jest to rodzaj żakiecika bardzo otwartego z przodu, z szerokimi wyłogami, zwykle innego koloru niż całość...

Moda bufek dotarła i do trykotaży. Utrzymujących się dotychczas na ubożcu od ekstrawagancji. Bufki są za-

tem albo na ramieniu, albo w łokciu i dla podkreślenia — innego koloru. Czasem bufki i połowa przodu z jednej strony, albo rewers albo kokarda są innego koloru niż całość.

Modny kolor feuilles mortes — więdniętych liści, święci triumfy. I pomimo swej pozornej nietwarzowości, ten zgnity kolor okazał się bardzo korzystnym dla cery.

Anita.

„Robotnik“ o stosunkach w sosnowieckiej Kasie chorych.

Wczorajszy „Robotnik“ obok znanego czytelnikom „Kurjera Zachodniego“ oświadczenia p. Wasowicza w sprawie meldunku P.O.W., zamieszcza rewelacje o stosunkach, panujących w sosnowieckiej Kasie chorych.

Oto p. Kaczkowski ulokował przy pomocy p. Wasowicza, w Kasie chorych swego szwagra, niejakiego p. Gruszczyńskiego, i to w okresie redukcji starych pracowników Kasy.

rektor Kaczkowski, wraz z żoną, otrzymali z Kasy chorych zasiłek pieniężny na leczenie klimatyczne na okres 3-ech tygodni...

Zasiłek ten p. dyr. Kaczkowski i jego żona, jako członek rodziny, otrzymali w dniu 19 grudnia 1931 roku, w sumie 378 zł.

Podobno to klimatyczne leczenie odbywało się w Sosnowcu, w domu rodziny w tym czasie, kiedy setkom ludzi, członkom Kasy, a nie rodzinom, naprawde kuracji potrzebującym robotnikom i urzędnikom Kasy...

Zamieszczamy powyższe z obowiązku dziennikarskiego. Dyr. Kaczkowski i Kasa chorych niewątpliwie udzieli odpowiednich wyjaśnień.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

Table with 2 columns: Day (13 CZWARTEK) and Event (Dziś Edwarda, Jutro Kaliksta, Wachód słońca 5 m. 57, Zachód „ 16 m. 47).

Kino teatru w Zagłębiu

dzisiaj wyświetlają: SOSNOWIEC ZAGŁĘBIE: Dzielny wojak Szwejk. EBDEN: Filip i Flap w Legji Cudzoziemskiej. PALACE: Król - to - ja. BĘDZIN NOWOŚCI: Moskwa bez maski. ŚWIATOWID: Niewinna grzesznica. DĄBROWA WANDA: Księżna Łowicka. ARS: Godzina z tobą. KOMETA: Tom Mix. ZAWIERCIE STELLA: Król żebraków.

× Z ŻYCIA TOWARZYSKIEGO. W ubiegły poniedziałek odbył się w kościele parafjalnym w Zawierciu ślub p. Zofji Machajskiej, córki właściciela apteki w Będzinie...

× ZARZĄD KOŁA ABSOLWENTEK SZKOŁY HANDLOWEJ ŻEŃSKIEJ IM. KRÓLOWEJ JADWIGI W SOSNOWCU wzywa za naszym pośrednictwem wszystkie absolwentki na walne zebranie...

× „DROGA DO ZWYCIESTWA“. W czwartek, tj. w dniu 15 b.m., o godz. 20 punktualnie, w lokalu koła Zw. podof. rezerwy w Będzinie, przy ul. Modrzewskiej (Hale Tangowe), zostanie wygłoszony odczyt...

Teatr miejski W SOSNOWCU.

Dziś w czwartek po cenach popularnych od 49 gr. do 249 zł. „SZCZĘŚCIE OD JU-TRA“ znakomita komedia w 3 aktach...

W próbach „POTEGA REKLAMY“ światna farsa amerykańska, która cechuje zawrotne tempo, rozgrywać się w niej akcja w „Potezie reklamy“ biera udział pp. Drohołka, Szczęsna, Stróżynska, Grudniwski, Korczyński, Nawrocki, Opolski, Orliński, Tański i Wojciecki...

Teatr Polski w Katowicach

Czwartek 15 b.m. — „Ciotka Karola“ o godz. 20.

× STARANIEM OCHOTN. STRAŻY POŻARNEJ Zakładów „C. G. SCHÖN“ w Sosnowcu, w sobotę, dnia 15 b.m. o godz. 7 wiecz., dr. A. Biłik wygłosi w lokalu Ligi Katolickiej pouczający odczyt o szkarlatynie, odrze i innych zakaźnych chorobach...

× NA REMONT ŁAZNI MIEJSKIEJ na wczorajszym posiedzeniu zarządu miasta w Sosnowcu wyasygnowano 18 tys. zł.

× ZEBRANIE PIEKARZY. W niedzielę dnia 16 b.m. o godz. 10 rano, w sali Zjednoczenia zawodowego polskiego na Pogoni, ul. Marjańska 1 odbędzie się ogólne zebranie robotników piekarskich...

× ZADRZEWIENIE CZELADZI. W tych dniach magistrat czeladzki przystępuje do sadzenia drzew, których wprowadzono 220 sztuk. Obsadzone drzewkami będą prawdopodobnie ulice Szymbikowa na Piaskach i Szpitalna.

Przyjęcie ks. proboszcza PARAFJI SOSNOWIECKIEJ.

Parafia Wniebowzięcia N. M. P. w Sosnowcu w dniu 16 października b.r., jak wiadomo, przyjmować będzie uroczyste nowomianowanego proboszcza ks. kan. Teofila Jankowskiego.

Uroczystość ingresowa rozpocznie się o godz. 9.50 rano wprowadzeniem ks. proboszcza do kościoła przez duchowieństwo i parafjan, pozem nastąpi uroczyste nabożeństwo.

Pragnąc uświetnić naszą parafjalną uroczystość komitet obywatelski przyjęcia zwraca się do wszystkich organizacji społecznych i parafjan, którzy chcą godnie przyjąć ks. proboszcza o wzięcie udziału w powyższej uroczystości.

Zbiórka organizacyj ze sztandarami odbędzie się na ul. Prez. Mościckiego o godz. 9 rano. Porządek utrzymania będą kom. miejskiej straży ogniowej p. St. Iskra i p. K. Strzelecki.

NA MARGINESIE.

Odnaczenia.

We wczorajszym „Expresie Zagłębia“ zamieszczono w kąciku, po ogłoszeniu cyrku i kradzieżach, wzmiankę następującą:

ODZNACZENIE DZIAŁACZY.

W niedzielę odbędzie się w gmachu starostwa w Będzinie uroczysta dekoracja krzyżem „Polonia Restituta“ znanych działaczy w Zagłębiu Romaja Cholewickiego, wiceprez. powiatowej rady BBWR, i dyr. Kaczkowskiego.

O ile przy nazwisku p. Cholewickiego wymieniono jego stanowisko w radzie powiatowej B.B., przy nazwisku dyr. Kaczkowskiego z niewiadomej przyczyny nie podano, iż dyr. Kaczkowski jest prezesem rady powiatowej B.B.

Jak wiadomo, odznaczenie „Polonia Restituta“ otrzymują tylko osoby najbardziej zasłużone dla państwa i społeczeństwa. Odznaczeniem tem są niewątpliwie mile zaskoczeni obaj działacze B.B.

Zakończenie ćwiczeń STRAŻACKICH W CZELADZI.

W ub. niedzielę ochotnicza straż ogniowa w Czładzi obchodziła uroczystość zakończenia ćwiczeń strażackich, w której wziął udział również wiceprezes okręgu p. sędzia Herman. Rano po zbiórce strażacy udali się do kościoła na nabożeństwo, pozem na rynku odbyła się defilada, prowadzona przez p. Madle, który odebrał wiceprezesa zarządu p. G. Szlarz. Ulicami przeddefilował również sprzęt strażacki. Specjalną uwagę zwracał oddział samarytanek, których ćwiczenia pokazowe wywoływały powszechny podziw.

× MAGISTRAT CZELADZKI PRZYPO-MINA, że z dniem 15 b.m. upływa ostateczny termin płacenia II raty składki asekuracyjnej, przytem po tym terminie składka ściągana będzie przymusowo, a więc z kosztami.

× DYMIĄCE PIECE. Lokatorzy domów Zakładu ubezpieczeń od wypadków, znajdujących się przy ulicy Łwowskiej w Sosnowcu skarżą się, że piece kuchenne w mieszkaniach na trzecim piętze stale dymią. Pomimo skarg lokatorów pod adresem administracji nikt nie zajął się dotychczas naprawieniem dymiących pieców.

× CO KOMU SKRADZIÓNÓ? Z mieszkania Józki Lejchtera w Sosnowcu (Machowskiego 20) skradziono broszkę, wartości 300 zł. oraz 35 zł. gotówki.

Józefowi Mazurskiemu z Modrzewowa (Rynek 7) skradziono z samochodu, stojącego na ulicy Legionów w Sosnowcu 1040 zł.







